
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 353 di Registro  
 
Seduta del 13-10-2025 svoltasi dalle ore 16:40 alle ore 17:10 
 
Il Presidente: Sindaco  Alessandro Rapinese 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Roberta Beltrame. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Assente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

 
 
 
 

OGGETTO: SOTTOPOSIZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE DELLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO: 
"APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL RILASCIO E L' 
UTILIZZO DEI PERMESSI DI SOSTA AGEVOLATA". 

 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 16.12.2019 è stato 
approvato il vigente “Regolamento per il rilascio e utilizzo dei permessi annuali per 
spazi di sosta riservati a titolo oneroso per i veicoli privati dei soli residenti (stalli 
gialli) e agevolati per i residenti senza riserva di posto (stalli blu); 
 il vigente Piano Urbano del Traffico, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 13 del 27.4.2022, ha esaminato il tema della regolamentazione e della 
tariffazione della sosta contemplando tra le misure di efficientamento del sistema 
“…l’introduzione di una corretta gerarchizzazione tariffaria della sosta su strada in 
funzione dell’uso degli spazi, dell’attrattività turistica, dei carichi inquinanti e della 
vicinanza di ulteriore offerta di sosta in struttura o convenzionata…” e “…la 
suddivisione del territorio in zone omogenee che posseggono caratteristiche simili, 
con una differenziazione della regolamentazione della sosta, dell’importo e della 
struttura delle tariffe…”; 
 il punto “1” del programma di mandato di questa Amministrazione (cfr. 
parcheggi) individua tra gli obiettivi l’individuazione di tariffe agevolate per i cittadini 
residenti; 
 questa Amministrazione Comunale ha intrapreso un percorso di regolazione 
e riqualificazione delle aree destinate alla sosta, coniugando l’esigenza della 
rotazione degli spazi ad essa dedicata e le diversificate esigenze degli utenti che ne 
usufruiscono, al fine anche di favorire gli spostamenti mediante il trasporto pubblico 
e incentivare quelli non motorizzati (a piedi e in bicicletta); 
 l’ultima revisione delle tariffe della sosta è stata approvata con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 44 del 21.02.2024 avente oggetto <<adeguamento 
tariffario della sosta - approvazione nuove tariffe riqualificazione aree destinate alla 
sosta in centro storico - traslazione e ulteriore conferimento spazi di sosta riservati 
in strutture coperte al gestore della sosta como servizi urbani>>; 

 
Considerato che risulta necessario apportare adeguamenti ai criteri e alle modalità di 
rilascio e utilizzo di permessi per gli spazi di sosta agevolata per i residenti, in particolare 
rendendo le vigenti disposizioni regolamentari maggiormente snelle e funzionali all’azione 
amministrativa; 
 
Visto l’allegato “Regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di sosta agevolata”; 
all’uopo predisposto dal competente Servizio “Pianificazione della mobilità”, composto da 
n.15 articoli;  
 
Preso atto che il predetto regolamento: 
- declina la procedura amministrativa inerente al titolo, rinviando a successivi e separati 
provvedimenti, tra gli altri, la definizione delle aree oggetto di sosta agevolata e il numero 



 

3 
 

dei permessi assegnabili e pertanto non incide sui profili legati alla regolazione della 
viabilità; 
- conferma il trattamento dei dati dei cittadini richiedenti ad oggi applicato, nulla innovando 
in merito;  
 
Atteso che dalla entrata in vigore del presente regolamento cesseranno di trovare 
applicazione le vigenti disposizioni regolamentari in materia, come approvate con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 16.12.2019; 
 
Rilevato che la competenza per l’approvazione del regolamento è in capo al Consiglio 
Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare l’art. 42;  
 

Visti, altresì: 

 gli articoli 47 e 49 dello Statuto Comunale; 

 gli articoli 20 del regolamento per il Consiglio Comunale; 

 
 Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, 
approvativa del “Regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di sosta agevolata”; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Lgs n. 267 
del 18.8.2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento Enti Locali in ordine alla regolarità tecnica 
dal Direttore del Settore “Programmazione territoriale”; 
  
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area “Territorio”, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 14, comma 4, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Lgs n. 267 
del 18.8.2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento Enti Locali in ordine alla regolarità contabile 
dal Direttore del Settore “Finanziario e Risorse Umane”; 
  
Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;  
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge: 
 
 
 



 

4 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione;  
 
2. Di sottoporre al Consiglio Comunale l’allegata proposta di deliberazione (corredata 

dal regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di sosta agevolata), parte 
integrante del presente provvedimento, previa acquisizione dei pareri di regolarità 
tecnica, contabile e di legittimità;  

 
3. Di dare mandato all’Ufficio di Consiglio di trasmettere l’allegata proposta, corredata 

dei prescritti pareri, al Presidente del Consiglio per l’iscrizione della stessa all’ordine 
del giorno del Consiglio Comunale, nelle more dell’espressione del parere da parte 
della Commissione consiliare competente, ove i tempi tecnici lo dovessero consentire; 

 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge:  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 al fine di consentire la celere iscrizione all’ordine del 
giorno del Consiglio Comunale della proposta di deliberazione e la celere conclusione 
dell’iter di approvazione del regolamento per il rilascio e l’utilizzo dei permessi di sosta 
agevolata. 
 
 
 
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro Rapinese 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Roberta Beltrame 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


